平成２９年度 第１回古河市総合教育会議 会議録

日 時 平成２９年１２月１日 午前１０時００分～午前１１時２５分

会 場 総和庁舎３階 特別会議室

出席者

〔構成員〕

針谷市長         鈴木教育長

櫻井教育長職務代理者   松本教育委員

三宅教育委員       酒井教育委員

〔事務局関係〕

刈部企画政策部長     鈴木教育部長

落合企画課長       金久保教育部参事

高木企画課長補佐     鈴木教育総務課長

中澤企画課主幹      島村教育総務課長補佐

染野教育総務課長補佐

〔説明者〕

森田指導課長

峯生涯学習課長

傍聴者 なし

議 題

（１）平成２９年度古河市教育懇談会実施報告（第１回）について

◆実施結果の説明

〇教職員を対象に３回実施した。１２月２０日に保護者を対象に開催予定。

〇「小中連携・小中一貫教育」「学力向上のための取組み」をテーマに、４～６

班のグループで懇談。

〇小中連携・小中一貫、それぞれの定義に加え、義務教育学校の説明。

〇参加教職員からは、懇談テーマに加え「古河塾」「教育活動指導員」について

意見あり。

◆各委員による意見交換

〇主に小中連携・小中一貫教育についての意見交換

（２）その他 平成２９年度古河市社会教育事業について（報告）

◆実施結果を抜粋して説明

〇（仮称）三和地域交流センター建設事業：平成３０年１０月開館予定。

〇歴史博物館運営事業：茨城県近代美術館の空調工事による休館に伴い、古河市

を含む県内４か所において、移動美術館を開催した。

〇スポーツ推進事業：第６回古河はなももマラソン、約 12,000人の応募あり。

〇国体準備事業：茨城国体で古河市は綱引きを公開競技として実施。ＰＲとして

９月に綱引きフェスティバル、平成３０年２月に綱引き大会を開催する。

その他